



Číslo spisu: 24935/2026-M_OdAK
Číslo záznamu: 94526/2026

Bratislava, 8. septembra 2026

R o z h o d n u t i e

Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky, oddelenie akreditačnej komisie (ďalej len „ministerstvo“), ako vecne a miestne príslušný správny orgán podľa § 79 ods. 1 písm. e) prvého bodu zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o sociálnych službách“), v spojení s § 66 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov, na základe podnetu účastníka konania na preskúmanie rozhodnutia mimo odvolacieho konania, rozhodlo takto:

*Právoplatné rozhodnutie ministerstva č. sp.: 24935/2026-M_OdAk, č. z.: 61349/2026 zo dňa 22. júna 2026 o udelení akreditácie pre vzdelávací program „Kurz dlhodobej sociálno-zdravotnej starostlivosti“ v kombinovanej forme v rozsahu 180 hodín pre účastníka konania, občianske združenie **MOSTY POMOCI**, IČO: 42415951, so sídlom Obchodná 545/9, 811 06 Bratislava (ďalej len „účastník konania“), sa **mení nasledovne:***

Vo výrokovej časti rozhodnutia sa v plnom rozsahu vypúšťa podmienka v znení:

„Cieľovou skupinou vzdelávacieho programu sú fyzické osoby, ktoré k 30. 06. 2026 majú pracovnoprávny vzťah na pracovnej pozícii opatrovateľ/ka.“

Ostatné časti výroku a podmienky udelennej akreditácie zostávajú nezmenené.

O d ô v o d n e n i e :

Dňa 4. septembra 2026 podal účastník konania podnet na preskúmanie vyššie uvedeného rozhodnutia mimo odvolacieho konania. V podnete účastník konania namietal nezákonnosť stanovenej podmienky, ktorá obmedzovala cieľovú skupinu vzdelávacieho programu výlučne na fyzické osoby s pracovnoprávnym vzťahom k 30. 06. 2026, s poukazom na to, že takáto podmienka nemá oporu v zákone.

Správny orgán na základe podnetu účastníka konania opätovne preskúmal napadnuté rozhodnutie a dospel k záveru, že prechodné ustanovenie podľa § 110be zákona o sociálnych

službách neobsahuje a nevyžaduje splnenie podmienky existencie pracovnoprávneho vzťahu pre zaradenie do predmetného akreditovaného vzdelávania.

Podľa § 66 správneho poriadku môže správny orgán, ktorý rozhodnutie vydal, v plnom rozsahu vyhovieť podnetu účastníka konania na preskúmanie rozhodnutia. Správny orgán sa s námietkou plne stotožnil, ministerstvo podnetu účastníka konania v plnom rozsahu vyhovel a rozhodlo tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia. Zmenou rozhodnutia nedochádza k zásahu do práv nadobudnutých v dobrej viere v zmysle § 67 správneho poriadku, nakoľko zmena pôsobí výlučne v prospech účastníka konania odstránením nezákonného obmedzenia.

P o u č e n i e :

Proti tomuto rozhodnutiu, ktorým sa v plnom rozsahu vyhovel podnetu účastníka konania, nie je možné podať odvolanie. Rozhodnutie je právoplatné dňom doručenia účastníkovi konania.

Mgr. Lucia Bátorová
vedúca oddelenia

Doručuje sa:

1. MOSTY POMOCI, Obchodná 545/9, 811 06 Bratislava
2. k spisu

